
 

REGIONE PIEMONTE BU44 04/11/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 20 ottobre 2021, n. 1571 
CASA DI CURA DOTT. TRUCCO DI VITTORIO TRUCCO & C. S .N.C. - NOVI LIGURE 
(AL), P.zza De Micheli n. 1. Revoca dell'autorizzazione all'apertura ed all'esercizio di attività 
sanitaria autorizzata di diagnostica di laboratorio, ex L.R. 55/87 e D.G.R. n. 116-32219 del 7 
febbraio 1994. 
 

 

ATTO DD 1571/A1414C/2021 DEL 20/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
CASA DI CURA DOTT. TRUCCO DI VITTORIO TRUCCO & C. S.N.C. - NOVI 
LIGURE (AL), P.zza De Micheli n. 1. Revoca dell’autorizzazione all’apertura ed 
all’esercizio di attività sanitaria autorizzata di diagnostica di laboratorio, ex L.R. 
55/87 e D.G.R. n. 116-32219 del 7 febbraio 1994. 
 

 
 
 
Premesso che con D.G.R. n. 116-32219 del 7 febbraio 1994 la Giunta regionale ha confermato 
l’autorizzazione, ai sensi ex art. 19 della L.R. 55/87, per il mantenimento in esercizio della struttura 
privata di diagnostica di laboratorio denominata CASA DI CURA DOTT. TRUCCO s.n.c. con sede 
in NOVI LIGURE (AL), Piazza De Micheli, 1 – limitatamente all’attività afferente al laboratorio 
generale di base con il settore specializzato di microbiologia e sieroimmunologia; 
 
Vista la nota del Presidente della Commissione di Vigilanza ASL AL n. 0102145.25-06-2021 avente 
ad oggetto: “Ordinanza sindacale n. 48 del 13/5/2021 del Comune di Novi Ligure a carico della 
Società Casa di Cura Dott. Trucco di Vittorio Trucco e C. S.N.C.” - pervenuta al settore competente 
con prot. regionale n. 23407 del 28 giugno 2021, ove viene comunicato al competente Settore 
regionale della Direzione Sanità, al Comando Carabinieri per la Tutela della Salute – N.A.S. di 
Alessandria ed al Legale Rappresentante Casa di Cura Dott. Trucco di Vittorio Trucco & C. S.N.C. 
di Novi Ligure quanto di seguito indicato: 
<< sulla base della documentazione agli atti, la Commissione di Vigilanza sulle strutture sanitarie 
ritiene che non sussistano i requisiti previsti dalla L.R. 55/87 e dalla DCR 616-3149 /2000 per 
l’Autorizzazione al funzionamento e pertanto propone alla Regione Piemonte la revoca 
dell’Autorizzazione. 
La documentazione agli atti della Commissione risale all’anno 2003 quando a seguito di ordinanza 
sindacale nr. 54 del 12/4/2003, a seguito di evento sismico, veniva dichiarata l’inagibilità dei locali 
destinati al Laboratorio Analisi. 
Successivamente con la nota prot. 37276 del 4/12/2003 l’allora Coordinatore Distrettuale intimava 



 

il Legale Rappresentante del Laboratorio Analisi privato Dr. Trucco l’ultimazione dei lavori per il 
ripristino dell’agibilità dei locali destinati a laboratorio analisi. 
Non avendo avuto da allora alcun riscontro, sentito il funzionario della Regione Piemonte – Settore 
Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori - che ha confermato di non aver avuto da allora 
nessun aggiornamento, si ritiene di proporre ora per allora la revoca dell’Autorizzazione. >> 
 
Visto che con nota regionale prot. n. 24702 del 7 luglio 2021 il Dirigente del competente Settore 
regionale Sanità – preso atto che la Commissione di Vigilanza ASL AL ritiene che il laboratorio non 
risulti in possesso delle caratteristiche strutturali e funzionali adeguate al regolare funzionamento 
dell’attività di diagnostica di laboratorio, ai sensi delle normative vigenti - ha comunicato, ai sensi 
dell’art. 10 bis L. 241/90 e s.m.i., al Legale Rappresentante della Società CASA DI CURA DOTT. 
TRUCCO DI VITTORIO TRUCCO & C. S.N.C. l’intenzione di procedere alla revoca 
dell’autorizzazione, ex L.R. 55/87 e D.G.R. n. 116-32219 del 7 febbraio 1994, in quanto la struttura 
non risponde ai requisiti previsti dall’attuale normativa per i Laboratori di Analisi, invitandolo ad 
inviare eventuali osservazioni e documenti, entro e non oltre il termine di 15 giorni, dal ricevimento 
della stessa nota; 
 
Preso atto delle gravi anomalie riscontrate e che, ad oggi, nulla è pervenuto in risposta, da parte del 
Legale Rappresentante della Società CASA DI CURA DOTT. TRUCCO DI VITTORIO TRUCCO 
& C. S.N.C., in NOVI LIGURE (AL), P.zza De Micheli n. 1, si ritiene di revocare l’autorizzazione 
all’apertura ed all’esercizio di attività sanitaria di diagnostica di laboratorio, rilasciata ex L.R. 
55/1987 e D.G.R. n. 116-32219 del 7 febbraio 1994, in quanto la struttura non è rispondente ai 
requisiti previsti dalla normativa vigente per i Laboratori di Analisi mediche a scopo di 
accertamento diagnostico. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.1-4046  
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 55/1987 e s.m.i.; 

• L.R. n. 60/1997 e s.m.i.; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 art. 17 e 18 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 116-32219 del 7 febbraio 1994; 

• D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA  
 
 
 
- di revocare – per le motivazioni esplicitate in premessa e richiamate integralmente – 



 

l’autorizzazione all’apertura ed all’esercizio di attività sanitaria di diagnostica di laboratorio, 
rilasciata alla Società CASA DI CURA DOTT. TRUCCO DI VITTORIO TRUCCO & C. S.N.C., in 
NOVI LIGURE (AL), P.zza De Micheli n. 1, ex L.R. 55/1987 e D.G.R. n. 116-32219 del 7 febbraio 
1994; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


